

CHULETARIO PEDIATRÍA



ANALGÉSICOS- ANTIINFLAMATORIOS

IBUPROFENO

- VO: 5-10 mg/kg cada 6-8 h (dosis máx. 40 mg/kg/día)
Prep. comercial: ■ Dalsy 20 mg/ml y 40 mg/ml (REGLA para 20 mg/ml o 2%: Dosis en cc = PESO/3)
 - Junifen 2%, 4%
 - Apirofeno

PARACETAMOL

- VO: 15 mg/kg cada 6-8 h (REGLA: Dosis en cc = peso x 0,15)
- VR 20 mg/kg cada 6 h
- IV: 15 mg/kg cada 6 h
Prep comercial: ■ Apiretal 1cc=100 mg

METAMIZOL

- VO: 10-40 mg/kg cada 6 h
- IV: 40 mg/kg cada 6 h lento y diluido al medio (REGLA: Dosis en cc =Peso/10)
Prep. comercial: ■ Nolotil

ADRENALINA 1:1000 (Presentación: vial 1cc=1mg)

IV (RCP)

0,01 mg/kg/dosis (min. 0,1 mg; Máx.0,5mg)

ADMINISTRAR SIEMPRE DILUIDA 1/10000: 1ml ADRENALINA + 9ml de agua destilada o SSF

1cc=0,1mg. Administrar 0,1 ml/kg/dosis

SC o IM

0,01 mg/Kg/dosis (min. 0,1 mg; Máx.0,5mg)

NEBULIZADA

- BRONQUIOLITIS: 0,1-0,3 ml/kg/dosis (Máx. 3-5 ml). Añadir SSF hasta completar 4-5 cc.
- LARINGITIS: 0,5 cc/Kg/dosis, máx 5 mg.

ANTICONVULSIVANTES (manejo inicial crisis convulsiva)

DIAZEPAM

- VR: 0,5-1 mg/kg (Máx. 10 mg/ dosis) Stesolid canuletas 5 y 10 mg
- IV: 0,3 mg/kg (Máx. 10 mg/dosis) Valium amp. 10 mg/2ml

MIDAZOLAM

- IV: 0,2 mg/kg (Máx. 5 mg/ dosis) Dormicum amp. 15 mg/3ml

VALPROATO

- IV: 20 mg/kg (Máx. 800 mg/dosis) Depakine amp. 400 mg/4ml
(diluir 1/1 con SSF o SG 5%. Pasar en 5 min.)

FENITOÍNA

- IV: 20 mg/kg (Máx. 1500 mg/día) Fenitoína amp. 250 mg/5ml
(diluir dosis en SSF para concentración final < 6 mg/ml. Ritmo < 1mg/kg/min. 30 min)

FENOBARBITAL

- IV: 20 mg/kg (Máx. 300 mg/dosis) Luminal amp. 200 mg/1ml
(Ritmo < 100 mg/min. Aprox. 15 min.)

CORTICOIDES

Principio activo	Dosis	Preparado comercial	Admon.
Prednisona	0,5 – 2 (Máx. 60 mg/día)	Dacortin comp. 2.5, 5 y 30 mg	VO
		Prednisona alonga comp. 5, 10 y 50 mg	VO
Prednisolona	0,5 – 2 (Máx. 60 mg/día)	Estilsona gotas 1 mg prednisolona = aprox. 6 gotas estilsona / 7 mg prednisolona = 1 ml estilsona	VO
		Dacortin H comp. 5 mg	VO
Metilprednisolona	0,5 – 2 (Máx. 60 mg/día)	Urbasón comp. 4, 6 y 40 mg	VO
		Urbasón soluble, Solu Moderin	IV, IM
Deflazacort	0,5 – 3 (Máx. 60 mg/día)	Deflazacort comp. 6 y 30 mg	VO
		Dezacort, Zamene comp. 6 y 30 mg. De- zacort gotas, Zamene gotas (22,75 mg/ ml 1mg = 1 gota)	VO
Dexametasona	0,15 – 0,6 (Máx. 20 mg/ día)	Fortecortín comp. 1 mg, ampollas	VO, IV, IM

BRONCODILADORES

β 2 AGONISTAS DE ACCIÓN CORTA

■ SALBUTAMOL:

- NEBULIZACIÓN: Ventolin 0,01-0,03 cc/kg (mín. 0,25 cc/dosis Máx. 1cc/dosis) +SSF hasta 3cc.
- CÁMARA ESPACIADORA: Ventolin 2 puff/ 4,6,8 horas.

- INHALADOR POLVO SECO : Ventilastin (Novolizer 100 mcg/pulsación) 1 puls/ 4,6,8 horas.
- TERBUTALINA:
 - INHALADOR POLVO SECO: Terbasmin (Turbuhaler 500 mcg/puls) 1puls/ 4,6,8 horas.

BROMURO DE IPATROPIO :

- ATROVENT:
 - NEBULIZACIÓN: < 12 años: 250 mcg > 12 años: 500 mcg

BUDESONIDA:

- NEBULIZACIÓN: Susp. Nebulización 0,25mg/2ml; 0,5 mg/2ml
 - Laringitis: 2mg, dosis única.
 - Broncoespasmo: Inicio 0,5-1 mg/12h. Mantenimiento 0,25-0,5 mg/12h
- CÁMARA ESPACIADORA: 100-800 mcg/día (1-2 dosis)
 - Nombre comercial Pulmicort 100,200 (mcg/puls)
Pulmictan 50,200 (mcg/puls)
- INHALADOR POLVO SECO: 200-800 mcg/día (1-2 dosis)
 - Nombre comercial Pulmicort (Turbuhaler 100,200,400 mcg/puls)
Novopulm (Novolizar 200,400 mcg/puls)

ANTIRREFLUJO

RANITIDINA

- VO: 4mg/kg/día (cada 12h) Máx. 300 mg/día.
Pre. comercial: Susp (15mg/1ml), Comp. 150,300mg Alquen, Zantac.
- IV: 1,5 mg/kg/6h. Máx. 50 mg.

OMEPRAZOL

- VO: 0,5 – 1 mg/kg/día (niño mayor 20mg dosis única diaria), Caps. 20mg
- IV : 0.5-3 mg/kg/día (cada 12-24h) . Pasar lento en 15 min.

INTOXICACIONES

FLUMAZENILO

Anexate ampollas 0,1 mg/1 ml.

Bolos: 0,01 mg/kg. (máx 0,3 mg) repetible cada 5 min, máx 2 mg.

NALOXONA

IV, IM, SC: ampollas 1 cc/0,4 mg.

0,1 mg/Kg, hasta 3 dosis cada 3 min. Máx 2 mg.



ANTI-HISTAMÍNICOS

	Principio activo	Dosis	Dosis máx.	P. Comercial
SEDANTES	Alimezacina (1,25mg=1gota)	2-3 años 1gota/12-24h > 3 años 2 gotas/12-24h		Variargil
	Dexclorfeniramina	0,15-0,3 mg/kg/día (cada 6-8h) Regla: Dosis en cc: Peso/6	12 mg/día	Polaramine Susp 2mg/5ml Comp.2 y 6mg
	Difenhidramina	5 mg/kg/día (cada 6h)	150 mg/día	Benadryl Sol. 12,5 mg/5ml Caps. 50 mg
	Hidroxizina	1-2 mg/kg/día (cada 6-8h)	200 mg/día	Atarax Susp. 10 mg/5ml Comp. 25 mg
NO SEDANTES	Cetirizina	0,2 mg/kg/día (cada 12-24h)	20 mg/día	Alerlisis , Zyrtec Comp.10mg Got 10mg/ml Sol 5mg/5ml
	Desloratadina	1-5 años 1,25 mg/24h >5 años 2,5 mg/24h	5mg/día	Aerius. Azomyr Comp. bucodisp 5mg Jar. 2,5 mg/5ml Sol. 0,5mg/ml
	Ebastina	0,2 mg/kg/24h	20 mg/día	Bactil Comp. 10 y 20mg Ebastel Sol. 5mg/5ml Comp. 10 y 20 mg
	Levocetirizina	2-6 años 2,5 mg/24h >6 años 5 mg/24h	5mg/día	Xazal gotas 5mg/ml Comp. 5 mg
	Loratadina	0,2 mg/kg/24h	10 mg	Civeran, Clarytine, Genérico Jar. 5mg/5ml Comp. 10 mg

ESTOMATITIS

< 6 AÑOS: Aloclair plus

> 6 AÑOS: corticoides tópicos (descartar infección herpética): Afta Juventus , Aftasone.

CASOS ESPECIALMENTE GRAVES

- Lidocaina viscosa 2% (fórmula magistral) 2-3 veces/día (mayores 2 años)
- Mepivacaina en forma de enjuague bucal (fórmula magistral) cada 8h.

CORTICOIDES TÓPICOS

POTENCIA BAJA

- Fluocortina: Vaspit (crema o pomada,0.75%)
- Hidrocortisona: Dermosa (pomada, 1%), Lactisona (loción,1%, 2.5%)

POTENCIA MEDIA

- Clobetasona: Emovate (crema, 0.05%)
- Diclorisona: Dermaren (crema 0.25%), Dicloderm forte (crema 1%)
- Fluocinolona acetónido:Cortiespec (crema, 0.025%),Synalar(crema 0.01%,0.025%,0.2%)
- Hidrocortisona butirato: Ceneo (crema, pomada 0.1%), Isdinium(crema 0.1%)

POTENCIA ALTA

- Beclometasona: Beclosoma (crema, 0.1%), Menaderm simple(loción, pomada 0.025%)
- Betametasona: Betnovate (crema, 0.1%), Celestoderm (crema 0.05%,0.1%)
- Hidrocortisona aceponato: Suniderma (crema, pomada 0.127%)
- Metilprednisolona:Adventan(crema, pomada, sol. 0.1%), Lexxema(crema, pomada, sol. 0.1%)

POT. MUY ALTA:

- Clobetasol: Decloban(pomada 0.05%), Clovate (crema 0.05%)

ANTIBIÓTICOS

Principio activo	Dosis (mg/kg/día)	Dosis máx	Presentación	P. Comercial	Admon.
Amoxicilina	40-80 (cada 8h) Usar dosis alta si Neumococo	3 gr/ día	Susp. 125mg/5ml; 250 mg/5ml Gotas 100 mg/ml Sobres 125/250/500 mg Comp. 500/750/1000 mg	Ardine Clamoxyl Hosboral	VO
Amoxicilina clavulánico	40-80 (vía oral) (cada 8h) 100-150 (IV) (cada 8h)	3 gr/día	S. Pediátrica (100:12,5 mg/1ml) Susp (125:31,25mg) Sobres (500:125; 875:125) Comp. (500:125; 875:125)	Augmentine	VO
			Vial 500:50mg; 1gr:200mg; 2gr:200mg		IV
Ampicilina	100-200 (cada 6h) Meningitis: 200-400 (cada 6h)	3 gr/ día	Vial 0.25, 0.5, 1gr		IV, IM
Azitromicina	10-20 (cada 24 horas)	500 mg/día	Susp. 200mg/5ml Sobres 150/200/250/500 mg	Vinzam Zentavion Zitromax	VO
Cefepime	100-150(cada 8-12h)	2gr/día	Vial 0.5; 1 gr		IV
Cefixima	8 (cada 12-24h)	400 mg/día	Susp. 100mg/5ml Sobres 100/200mg Comp. 200,400 mg	Denvar Nacopen	VO
Cefotaxima	100-200(cada 6-8 h) meningitis neu- mocócica: 300 mg/kg/día	12 gr/día	Vial 0.25, 0.5, 1, 2 gr		IV

Principio activo	Dosis (mg/kg/día)	Dosis máx	Presentación	P. Comercial	Admon.
Ceftriaxona	50-100 (cada 12-24h)	4 gr/día	Vial 0.25, 0.5, 1 gr		IV, IM
Cefuroxima axetilo	20-30 (cada 12 h)	1 gr/día	Susp. 125 mg/5ml; 250 mg/5ml Sobres 250, 500 mg Comp. 250, 500 mg	Bremon Klacid Kofron	
Clindamicina	10-30 (cada 6-8h)	1,8 gr/día	Caps. 150, 300 mg	Dalacin	VO
			Amp. 300, 600, 900 mg		IV, IM
Cloxacilina	50-100 (cada 6-8h)	4 gr/día	Susp 125 mg/5ml Comp. 500 mg Vial 0,5,1 gr	Anaclosil Orbenin	VO IV
Cotrimoxazol TMP-SMX (concentr. 1:5)	8:40 (cada 12h)	160:800 mg/día	Susp. 40:200mg/5ml Comp. 20:100; 80:400; 160:800 mg	Momentol Septrin Soltrim	VO IV
Gentamicina	5- 7,5 (cada 8h) 5 cada 24h lenta y diluida		Vial 20, 80, 120, 240 mg		IV
Meropenem	60-100 (cada 8h)	6gr/día	Vial 0.5; 1gr		IV
Metronidazol	15-30 (cada 6-8-12h)	4 gr/día	Susp. 200mg/5ml Comp. 250mg Sol. IV 5mg/ml	Flagyl	VO IV

Principio activo	Dosis (mg/kg/día)	Dosis máx	Presentación	P. Comercial	Admon.
Penicilina V	250 mg cada 12h (< 12 a)	3 gr/día	Sobres 250 mg	Penilevel	VO
Penicilina G- Procaina	500 mg cada 12 h (> 12 a)	4,8 MUI/ día	Susp. 250000UI/5ml Vial 600000UI; 1.2MUI	Benoral	VO IM
Penicilina G- Benzatina	25000-50000 UI/ kg cada 24h 50000 UI/kg dosis única Dosis semanal en sífilis congénita (3 semanas)	2,4 MUI	Vial 600000UI; 1.2MUI; 2.4MUI		IM IM
Teicoplanina	6-10 (cada 12-24h) 10 mg/kg/12h (3 primeras dosis) 6-10 mg/kg/24h (posteriores)	400mg/día	Vial 200; 400 mg		IV
Vancomicina	40-60 (cada 6h) Usar dosis más alta en meningitis	4 gr/día	Vial 0.5; 1 gr		IV

Primer Curso Basico de Formación, mayo 2011.

